УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

16.06.2021                                                                                                                 №255

Об итогах  мониторинга состояния работы по профилактике детского суицида

В соответствии с Межведомственным планом мероприятий по профилактике

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступности

несовершеннолетних детей Починковского муниципального района Нижегородской

области на 2020-2022годы, утверждённым постановлением администрации

Починковского муниципального района Нижегородской области от 04.10.2019 №

803, во исполнение  Плана мероприятий, направленных на профилактику

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской безнадзорности,

семейного неблагополучия, информационной безопасности, предупреждения

наркомании, алкоголизма, и табакокурения среди детей и подростков, профилактику

детского суицида на 2021 год, утверждённого приказом управления образования от

25.12.2021г. № 414 ,   во исполнение приказа управления образования от 03.06.2021

№228 «О мониторинге состояния работы по профилактике детского суицида» с

03.06.2021 по 08.06.2021г. проведён мониторинг   состояния работы по

профилактике детского суицида в образовательных организациях Починковского

муниципального округа (Приложение).

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Состояние работы по профилактике детского суицида в образовательных

организациях Починковского муниципального округа  в 2020-2021 учебном году

считать удовлетворительным.

2. Руководителям общеобразовательных организаций при составлении планов

учебно-воспитательной работы на 2021-2022 учебный год учесть информацию,

данную  в аналитической справке по итогам мониторинга.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста управления образования Е.И. Гришунину.

 Начальник                                                                                        И.А. Жирова

Аналитическая справка по итогам  мониторинга состояния работы по

профилактике детского суицида

 Работа по профилактике суицидального поведения регламентируется

нормативными документами: Планом мероприятий, направленных на профилактику

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской безнадзорности,

семейного неблагополучия, предупреждения наркомании, алкоголизма, табакокурения

среди детей и подростков, профилактику детского суицида на 2021 год, утверждённым

приказом управления образования от 25.12.2020г. № 414;

программами и планами  по профилактике суицидального поведения детей и

подростков в образовательных организациях:

№ ОО Название программы/плана

1.  МБОУ Арзинская СШ Программа «Здоровье»  (2019-2024учебные года)

2.  МБОУ Байковская СШ План мероприятий по профилактике суицидального поведения

среди обучающихся МБ ОУ Байковской ОШ

на 2020-2021 учебный год.

3.  МБОУ Василёвская НШ Нет

4.  МБОУ Газопроводская СШ Общешкольная целевая программа «Здоровая личность», в

которой содержится план по профилактике суицидального

поведения детей и подростков (2019-2024учебные года)

5.  МБОУ Дивеев-Усадская

СШ

План мероприятий, направленных на профилактику

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской

безнадзорности, семейного неблагополучия, информационной

безопасности, предупреждения наркомании, алкоголизма,

табакокурения среди детей и подростков, профилактику

детского суицида на 2021 год, утвержденный приказом по

школе от 20.01.2021 " 26

6.  МБОУ Кочкуровская СШ План работы по профилактике суицида среди учащихся МБ ОУ

Кочкуровская СШ на 2020-2021учебный год.

7.  МБОУ Мадаевская ОШ План работы по профилактике асоциального поведения и

правонарушений учащихся  на 2020-2021учебный год

8.
МБ ОУ Конезаводская НШ

План мероприятий, направленных на профилактику детского

суицида на 2020- 2021учебный  год

9.  МБОУ Наруксовская СШ План мероприятий, направленных на профилактику

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской

безнадзорности, семейного неблагополучия, информационной

безопасности, предупреждения наркомании, алкоголизма,

табакокурения среди детей и подростков, профилактику

детского суицида на 2020-2021учебный  год.

10.  МБОУ Никитинская СШ План мероприятий в МБ УО Никитинской СШ по

профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению

суицидальных попыток среди несовершеннолетних  на 2020 –

2021 учебный год

11.  МБОУ Пеля - Хованская

СШ

План мероприятий в МБ УО Пеля – Хованской СШ по

профилактике суицидов, предупреждению и

  ПРИЛОЖЕНИЕ

  к приказу управления

образования

администрации

Починковского

муниципального округа

от__________ №_______

предотвращению суицидальных попыток среди

несовершеннолетних на 2020 – 2021 учебный год

12.  МБОУ Починковская СШ План работы по профилактике суицидального поведения с

обучающимися и родителями

(Приказ от 08.09.2020 №202/1/01-08)

13.  МБОУ Пузско-Слободская

ОШ

Программа по профилактике асоциального поведения,

безнадзорности несовершеннолетних «Право на жизнь» (2019-

2024учебные года)

14.  МБОУ Ризоватовская СШ План мероприятий по профилактике суицидального

поведения среди обучающихся и подростков на 2020-2021

учебный год

15.  МБОУ Ужовская СШ План работы педагога-психолога по работе с учащимися и их

семьями, находящимися на различных видах учета (группа риска)на

2020-2021 учебный год

Программы, предложенные в Типовой модели, психолого-педагогического

сопровождения образовательного процесса, направленного на профилактику

суицидального поведения обучающихся или их модификации используются в

образовательных организациях:

в МБОУ Пеля-Хованской СШ и в МБОУ Пузско-Слободской ОШ - программа

профилактики суицидального поведения детей и подростков «Право на жизнь»;

 в МБОУ Починковской СШ - «Видеть, слышать, понимать» — программа по

формированию навыков раннего распознавания суицидального поведения

несовершеннолетних (уровень педколлектива), «Я сам» - программа самопомощи

подростка (уровень личности);

в МБОУ Байковской ОШ и в МБОУ Ризоватовской СШ - «Видеть, слышать, понимать»

— программа по формированию навыков раннего распознавания суицидального

поведения несовершеннолетних (уровень педколлектива).

По результатам социально - психологического тестирования выявлены обучающиеся

«группы риска» склонные к суицидальному поведению:

№

Образовательная организация  Количество обучающихся (в

соответствии результатами СПТ)
1 МБОУ Арзинская СШ 0

2 МБОУ Байковская СШ 1

3 МБОУ Газопроводская СШ 0

4 МБОУ Дивеев-Усадская СШ  0

5 Филиал МБОУ  Дивеев-Усадской СШ-Маресевская ОШ

СШ

0

6 МБОУ Кочкуровская СШ 0

7 МБОУ Мадаевская ОШ 1

8 МБОУ Наруксовская СШ 0

9 Филиал МБОУ   Наруксовской СШ-Азрапинская ОШ 0

10 МБОУ Никитинская СШ 0

11 Филиал МБОУ    Никитинской СШ-Шагаевская ОШ 0

12 МБОУ Пеля - Хованская СШ     0

13 МБОУ Починковская СШ 0

14 МБОУ Пузско-Слободская ОШ 1

15 МБОУ Ризоватовская СШ 0

16 МБОУ Ужовская СШ 4

17 Филиал МБОУ   Ужовской СШ-Ильинская ОШ    1

Проведены мероприятия для обучающихся и их родителей (законных

представителей) по проблеме профилактики суицидального поведения

обучающихся.

Педагоги, повысившие в 2020 - 2021 учебном году квалификацию по профилактике

суицидальных проявлений в детско- подростковой среде.

Выявлены проблемы образовательных организаций при организации и проведении

работы по профилактике суицидального поведения детей и подростков.
1.Употребление родителями алкоголя;

2.Недостаточная забота о детях со стороны родителей;

3.Конфликты в семье;

4.Материальный недостаток;

5.Недостаток воспитания из-за работы вахтовым отъездом, воспитание детей

бабушками, дедушками;

6.Недостаточный  уровень принятия информации  и понимания психологических и

возрастных особенностей несовершеннолетних родителями с низким социальным

уровнем;

7.Не всегда предоставляется возможным привлечение к школьным мероприятиям по

профилактике суицида нужных специалистов.

Всего  8

Мероприятия (2020-2021уч.г.) Количество

мероприятий
Общее

число

участников

Мероприятия для обучающихся по проблеме

профилактики суицидального поведения (акций,

конкурсов, тренингов и
др.

250 1857

Мероприятия для родителей (законных

представителей) по проблеме профилактики

суицидального поведения обучающихся

(родительских собраний, консультаций и др. )

119 1419

Повышение квалификации Количество педагогов

Руководители/
заместители

руководителя
ОО

Педагоги-
психологи

Социальные

педагоги
Классные

руководите
ли

Курсы повышения квалификации 3 0 0 11

Онлайн мероприятия (вебинары,

семинары ВКС и т.д.)

18 1 1 59

Очные мероприятия (семинары,

конференции и т.д.)

1 0 0 7